Na druhou stranu je však nápadné, že sledujeme-li Hirnhaimův vlastní výklad, nikoli

341 „... tametsi non neget dari multis a Deo gratiam interpretationum...“ *Prolegomena* 15.

342 „... etsi [hic Spiritus] multis privatis hominibus saepe conceditur...“ *De verbo Dei* III, 3, s. 57.

343 „... de utilitate ac effíacia verbi divini...“, „...necnon dispositionibus ad referendum ex illo fructum...“ *Sermo*, s. 675. Jde o výklady na s. 667-671 (užitečnost a účinnost), a 671-675 (pokyny pro četbu)

344 „Et Sanctus Gregorius, Theodorum Medicum Constantinopolitanum reprehendens, quod evolvendis sacris scripturis operam diligentiorum non impenderet, inter coetera sic scribit: Imperator coeli, Dominus Angelorum et hominum, pro vita tua tibi Epistolas suas transmisit, et tu illas ardentem legere negligis? quid est enim Scriptura sacra nisi quaedam Epistola omnipotentis Dei ad suam Creaturam?“ *Sermo*, s. 667.

345 „Sicuti carnalibus escis alitur caro, ita eodem teste Aurelio ex divinis lectionibus interior homo nutritur et pascitur.“ *Sermo*, s. 670; „Hinc bene Sanctus Hieronymus Demetriadem instruit in quadam epistola: Nihil, inquit, secreto magis agere debes, quam animam divinis eloquijs pascere.“ *Sermo*, s. 670.

346 „Beatus vir, qui in lege Domini meditatur die ac nocte, sic tamen ut non solus intellectus sit in lege Domini, sed etiam voluntas ejus.“ *Sermo*, s. 671; „Illuminant ergo nos scripturae, et docent nos viam salutis, quod Sanctus Paulus Apostolus ... confirmat... Quaecunque scripta sunt, inquit idem alibi, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem scripturarum spem habeamus.“ *Sermo*, s. 668; „Hinc etiam illud Salvatoris in Evangelio: Scrutamini scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam aeternam habere.“ *Sermo*, s. 671.

biblistické a patristické citace, které do něho vkládá, nikde nenacházíme místo, kde by autor sám za sebe k četbě Písma vyzýval. Výklad tak skutečně vyznívá spíše jako pojednání „o užitečnosti a účinnosti Božího slova“ než jako pobídka k četbě Písma.<sup>347</sup> Poměrně nejbliže snad má Hirnhaim k takové výzvě na místě, kde komentuje výroky, které na Boží slovo vztahují metaforu pokrmu, a kde cituje např. svatého Jana Zlatoústého, že „podobně jako cítit hlad je známkou zdraví tělesného, tak dychtivé a radostné naslouchání Božimu slovu je nejlepším dokladem zdraví duchovního“, nebo svatého Řehoře Velikého, který zdůrazňuje, že zdravá paměť má uchovávat slyšené Boží slovo podobně, jako zdravý žaludek nevyvrhne přijatý pokrm.<sup>348</sup> Nicméně i tady úhrnný imperativ, který Hirnhaim na základě uvedených citátů vyslovuje, vyznívá jako pobídka, abychom po Písmu „hladověli“, nikoli abychom je brali do rukou.<sup>349</sup>